inde ab bellis Persicis usque ad bellum sociale

compositae ex

Cornelio Nepote, Justino, Cicerone,

aliis scriptoribus Romanis.

16. Miltiades.

Cornel.
Nepos.

1. Miltiades, Cimonis filius, Atheniensis, et antiquitate generis et gloria majorum maxime florebat. A Philaeo Ajaxis filio genus ducebatur. Patruus ejus, idem Miltiades nominatus, Cardiae in Chersoneso, quam Milesii coloniam condiderant, multos annos regnum obtinuerat. Nam cum Pisistratus 5 Athenis imperio potitus esset, accidit, ut Athenienses, Cardianis petentibus, Chersonesum colonos vellent mittere. Cujus generis cum magnus numerus esset, et multi ejus demigrationis peterent societatem, ex his delecti Delphos missi sunt, qui consulerent Apollinem, quo potissimum duce uterentur. 10 Nam tum Thraces eas regiones tenebant, cum quibus armis erat dimicandum. Consulentibus nominatum Pythia praecepit, ut Miltiadem, Cypseli filium, sibi imperatorem sumerent; id si fecissent, incepta prospera futura. Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe Chersonesum proefectus 15 est. Ibi brevi tempore barbarorum copiis disjectis, tota regione, quam petierat, potitus, loca castellis idonea communica-

vit, multitudinem, quam secum duxerat, in agris collocavit crebrisque excursionibus locupletavit. Neque minus in ea re prudentia quam felicitate adjutus est. Nam quum virtute militum hostium devicisset exercitus, summa aequitate res 5 constituit atque ipse ibidem manere decrevit. Erat enim inter eos dignitate regia, quamquam carebat nomine; neque id magis imperio quam justitia consecutus est.

2. In ejus locum deinceps successerunt Cimonis fratribus filii, Stesagoras et Miltiades. Hic Hegesipylam, Olori Thra- 10 cum regis filiam, in matrimonium duxit et per annos quatuor fere et viginti dominatum obtinuit. Neque eo setius Atheniensibus officia praestabat. Lemnii enim, antiquitus ab oraculo poenas Atheniensibus luere jussi, irridentes dixerant, tum id se facturos, cum Athenienses domo navibus profici- 15 scentes vento aquilone venissent Lemnum. Hic enim ventus a septentrionibus oriens adversum tenet Athenis proficiscen- tibus. Jam Miltiades, Cimonis filius, Lemnum proficiscitur et ex pacto postulat, ut sibi urbem tradant. Vento borea se domo profectum adesse; domum enim se Chersonesi habere. 20 Cares, qui tum Lemnum incolebant, etsi praeter opinionem res ceciderat, tamen, non dicto sed secunda fortuna adver- sariorum capti, resistere ausi non sunt atque ex insula demigrarunt.

3. Eisdem temporibus Persarum rex Darius, ex Asia in 25 Europam exercitu trajecto, Scythis bellum inferre decrevit. Pontem fecit in Histro flumine, qua copias traduceret. Ejus pontis, dum ipse abesset, custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia et Aeolide duxerat; quibus singulis suarum urbium perpetua dederat imperia. Sic enim facillime putavit 30 se Graeca lingua loquentes, qui Asiam incolerent, sub sua retenturum potestate, si amicis suis oppida tuenda tradidisset, quibus se oppresso nulla spes salutis relinquetur. In hoc fuit tum numero Miltiades. Hic cum crebri afferrent nuntii, male rem gerere Darium premique ab Scythis, Mil- 35 tiades hortatus est pontis custodes, ne a fortuna datam occa- sionem liberandae Graeciae dimitterent. Nam si cum his copiis, quas secum transportaverat, interisset Darius, non

solum Europam fore tutam, sed etiam Graecos, qui Asiam incolerent, liberos a Persarum futuros dominatione et pericolo. Et facile id effici posse. Ponte enim resciutto, regem vel hostium ferro vel inopia paucis diebus interiturum. Ad hoc consilium cum plerique accederent, Histiaeus Milesius, 5 ne res conficeretur, obstitit dicens, non idem ipsis, qui summas imperii tenerent, expedire et multitudini, quod Darii regno ipsorum niteretur dominatio; quo exstincto ipsos potestate expulsos civibus suis poenas daturos. Itaque adeo se adhorrere a ceterorum consilio, ut nihil putet ipsis utilius, 10 quam confirmari regnum Persarum. Hanc sententiam cum plurimi essent secuti, Miltiades non dubitans, quin, tam multis conscientiis, ad regis aures consilia sua essent perventura, Chersonesum reliquit ac rursus Athenas demigravit. Cujus ratio etsi non valuit, tamen magnopere est laudanda, cum ami- 15 cior omnium libertati, quam suae fuerit dominationi.

4. Darius cum armatis septingentis milibus hominum Scythiam ingressus, non facientibus hostibus pugnae potestatem, ^{Just.} metuebat, ne interrupto ponte Histri reditus sibi intercluderetur. Amissis LXXX milibus hominum trepidus refugit.* ²⁵ Cum ex Europa in Asiam redisset, Histiaeum amicum primo amplis praemiis affecit, sed paulo post, cum fidem ejus suspectam haberet, familiaritatis specie ad se Susa arcessivit. Tum Histiaeus de motu Ionum concitando cogitare coepit. Consilia sua ut cum Aristagora genero furtivo scripto communicaret, ^{Gell.} admirandam commentus est litterarum latebram. Servo suo ^{17, 9.} diu oculos aegros habenti capillum ex capite omni, tamquam medendi gratia, deradit caputque ejus leve litteris compungit. His litteris, quae voluerat, perscripsit. Hominem postea, quoad capillus adolesceret, domo continuit. Ubi id factum est, ire ad Aristagoram jubet et: Cum ad eum, inquit, vene- 30 ris, mandasse me dicio, ut caput tuum, sicut nuper egomet feci, deradat. Servus, ut imperatum erat, ad Aristagoram venit mandatumque domini afferit; atque ille, id non esse frustra ratus, quod erat mandatum, fecit. Ita litterae per- 35 latae sunt.* His litteris Aristagoras impulsus Iones concitavit, ut libertatem recuperarent. Coacto exercitu, ab Atheniensibus viginti navibus adjuti, regis praesidia interfecerunt,

Sardes urbem expugnaverunt atque incenderunt. Sed paulo post navalium proelio victi sub imperium Persarum redacti sunt.

5. Deinde Darius cum cognovisset, Athenienses Ionibus contra se auxilium tulisse, omnem impetum belli in eos con-
5 vertit. Mardonius misit cum exercitu et classe, qui praeter oram Thraciae et Macedoniae profectus Graeciam oppimeret. (a. 492.) Sed cum naves apud Athonem promontorium tem-
pestate ad scopulos appulsae paene omnes naufragio interis-
sent, Mardonius infectis rebus revertit. Neque tamen rex
^{Nep.} consilio destitit atque hortantibus amicis, ut Graeciam redi-
geret in suam potestatem, classem quingentarum navium com-
paravit eique Datim praefecit et Arthaphernem, hisque centum
peditum, decem equitum milia dedit. Praefecti regii, classe
ad Euboeam appulsa, celeriter Eretriam ceperunt omnesque
15 ejus gentis cives abreptos in Asiam ad regem miserunt. Inde
ad Atticam accesserunt ac copias suas in campum Mar-
athon a deduxerunt. Is abest ab urbe circiter milia passuum
decem. Hoc tumultu Athenienses tam propinquuo tamque
magnō permoti auxilium a Lacedaemoniis petiverunt Phidippi-
20 demque cursorem ejus generis, qui hemerodromi (*ἱμεροδρόμοι*)
vocantur, Lacedaemonem miserunt, ut nuntiaret, quam celeri
opus esset auxilio. Domi autem creant decem praetores, qui
exercitui praessent, in eis Miltiadem. Inter quos magna
fuit contentio, utrum moenibus se defenserent, an obviam
25 irent hostibus ac que decernerent. Unus Miltiades maxime
nitiebatur, ut primo quoque tempore castra fierent. Id si
factum esset, et civibus animum accessurum, cum viderent,
de eorum virtute non desperari, et hostes eadem re fore tar-
diores, si animadverterent, auderi adversus se tam exiguis
30 copiis dimicari.

6. Hoc in tempore nulla civitas Atheniensibus auxilio fuit
praeter Plataeenses. Ea mille misit milites. Itaque horum
adventu undecim milia armatorum completa sunt; quae manus
mirabili flagrabit pugnandi cupiditate. Quo factum est, ut
35 plus quam collegae Miltiades valeret. Ejus auctoritate impulsi
Athenienses copias ex urbe eduxerunt locoque idoneo castra
infecerunt. Deinde postero die sub montis radicibus aciem in-

struxerunt. Datis, etsi non aequum esse locum videbat suis,
tamen fretus numero copiarum suarum configere cupiebat,
eoque magis, quod priusquam Lacedaemonii subsidio venirent,
dimicare utile arbitrabatur.* Lacedaemonii enim, promissis
auxiliis, religione se teneri dixerant, quominus, antequam plena 5
esset luna, proficiscerentur. Itaque Datis in aciem peditum ^{Nep.}
centum, equitum decem milia produxit. Athenienses, instruc-
tis decem milibus civium et Plataeensibus auxiliaribus mille, ^{Just.}
^{2,9.} in proelium egrediuntur. Tanta in pugnam euntibus alacri-
tas animorum fuit, ut, cum mille passus ab hostium acie 10
abessent, citato cursu ante jactum sagittarum ad hostem
venirent.* Tantoque plus virtute valuerunt Athenienses, ut
decemplicem numerum hostium profligarent; adeoque eos per-
terruerunt, ut Persae non castra sed naves peterent. Qua
pugna nihil adhuc exstitit nobilis. Nulla enim unquam tam 15
exigua manus tantas copias prostravit. (a. 490).

7. In eo proelio tanta virtus singulorum fuit, ut, cuius
laus prima esset, difficile judicium videretur. Inter ceteros ^{Just.}
tamen Themistoclis adolescentis gloria enituit, in quo jam
indoles futurae imperatoriae virtutis apparuit. Cynaegiri 20
quoque militis Atheniensis gloria magnis scriptorum laudibus
celebrata est. Qui post proelii innumerabiles caedes cum fu-
gientes hostes ad naves egisset, onustam navem dextra manu
tenuit nec prius dimisit, quam manum amisit; tum quoque,
amputata dextra, navem sinistra comprehendit; quam ipsam 25
cum amisisset, postremo mordicus navem tenuit. Centum
milia Persae seu proelio sive naufragio amiserunt. Cecidit
etiam Hippias, tyrannus Atheniensis, auctor et concitator ejus
belli, dis patriae ultirobus poenas repetentibus.

8. Cujus victoriae, non alienum videtur, quale praemium ^{Nep.}
Miltiadi sit tributum, docere, quo facilius intelligi possit,
eandem omnium civitatum esse naturam. Ut enim populi
nostris honores quondam fuerunt rari et tenues ob eamque
causam gloriosi, nunc autem effusi atque obsoleti, sic olim
apud Athenienses fuisse reperimus. Namque huic Miltiadi, 35
qui Athenas totamque Graeciam liberarat, talis honos tribu-
tus est, ut, in porticu, quae Poecile (*Ποικίλη*) vocatur, cum